РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА (пгт) АРХАРА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2014                                                                                       №  56
п. Архара

Об утверждении Положения о штабе
по делам гражданской обороны
муниципального образования
рабочий поселок (пгт) Архара

   В соответствии с абз.1 п.2 ст.8 Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Указом Президента Российской Федерации от 11.07.2004 г. № 868 «Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», постановления Правительства РФ от 10 июля 1999 № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  01.11. 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
 п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о штабе гражданской обороны муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара (Приложение № 1).
2. Утвердить состав штаба гражданской обороны муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара (Приложение № 2).
3. Утвердить функциональные обязанности руководителя по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара (Приложение № 3).
4. Утвердить функциональные обязанности членов штаба гражданской обороны муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара (Приложение № 4).
5. Обнародовать  настоящее постановление на информационном стенде администрации поселка Архара.
6. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

.

Глава поселка Архара                                                                   Е.П. Манаева

Приложение № 1 к постановлению
администрации поселка Архара
от  31.03.2014  № 56

Положение
о штабе гражданской обороны
муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара

I.                   Общие положения
     1.1. Настоящее Положение определяет структуру, основные функции и организацию деятельности штаба гражданской обороны муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара (далее - штаб гражданской обороны).
     1.2. Штаб гражданской обороны является постоянно действующим органом управления, уполномоченным решать задачи в области гражданской обороны. При выполнении  данных задач,  до штаба доводятся все исходные данные, информация и указания вышестоящего органа управления по делам ГО территориальной и ведомственной подсистемы ГО и ЧС.
     1.3. Штаб гражданской обороны в своей деятельности руководствуется Федеральными законами: «О гражданской обороне» (от 12.02.1998 г), «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации» (от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ), Указом Президента Российской Федерации «Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий»  (от 11.07.2004 г. № 868),   от  01.11. 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, иными нормативными актами в области гражданской обороны и настоящим Положением.
     1.4. Штабом гражданской обороны  руководит начальник штаба, который непосредственно подчиняется начальнику гражданской обороны муниципального образования Архаринский район - главе Архаринского района. В оперативном плане подчиняется начальнику отделу по делам ГО и ЧС администрации Архаринского района.

II.  Структура штаба гражданской обороны

  2.1.  Штаб  гражданской обороны муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара комплектуется должностными лицами из числа специалистов администрации и по согласованию из числа руководителей и штатных работников предприятий и организаций.
  2.2. Штаб  гражданской обороны муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара  имеет следующую структуру:
 1.  Начальник штаба гражданской обороны
 2.   Заместитель начальника штаба гражданской обороны
 3.   Руководитель службы  оповещения и связи
4.   Руководитель службы по укрытию населения
5.  Руководитель службы по обеспечению питанием и продовольственными запасами
        6.   Руководитель службы по охране общественного порядка
        7.   Руководитель службы пожаротушения
        8.   Руководитель службы медицинской помощи
        9.   Руководитель службы радиационно-химической разведки
       10. Руководитель службы пункта выдачи средств индивидуальной защиты
11. Руководитель службы по обработке населения
12. Руководитель инженерной службы
13. Руководитель службы по материально-техническому обеспечению
14. Руководитель нештатного аварийно-спасательного формирования
15. Оперативный дежурный
16. Посыльные
2.2.   Персональный состав штаба ГО утверждается постановлением администрации рабочий поселок (пгт) Архара.
III.  Основные функции штаба гражданской обороны
   3.1. Координирует и исполняет план по гражданской обороне муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара и ежегодный план основных мероприятий (текущей работы) по вопросам ГО.
   3.2. Осуществляет обсуждение и руководство мероприятиями по переводу сил ГО муниципального образования с мирного на военное положение и мероприятий по защите граждан поселения.
   3.3.  Поддерживает в готовности силы и средства гражданской обороны поселения.
   3.4.  Организует выполнение решений, принятых руководителем по делам ГО и ЧС.
 3.5. Ведет подготовку и организует проведение учений и тренировок личного состава служб гражданской обороны.
 3.6. Осуществляет контроль за постоянной готовностью руководящего состава для выполнения возложенных полномочий, исправностью средств оповещения, готовностью защитных сооружений к приему укрываемых.
 3.7. Содействует в создании и обеспечении хранения материально-технических средств на случай военного положения.
 3.8. Взаимодействует с предприятиями и организациями, находящимися на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара по вопросам гражданской обороны.

Приложение №  2  к постановлению
администрации поселка Архара
от  31.03.2014  № 56

Об утверждении состава
штаба гражданской обороны
муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара

Утвердить штаб гражданской обороны муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара в следующем составе:
1.   Начальник штаба ГО – Дудник В.В., заместитель главы администрации поселка;
       2.   Заместитель начальника штаба ГО – Страх Г.Р., председатель Архаринского поселкового Совета народных депутатов;
       3.   Руководитель службы оповещения и связи – Коротченко Л.Д., ведущий специалист администрации поселка;
4.   Руководитель службы по укрытию населения – Шутрина Т.А., главный бухгалтер администрации поселка Архара;
5.   Руководитель аварийно-спасательного формирования -  Семешин В.И., специалист 1 категории  администрации поселка Архара;
       6.  Руководитель службы по обеспечению питанием и продовольственными запасами – Дубышкина Т.И., главный специалист  администрации поселка Архара;
       7.   Руководитель службы по охране общественного порядка – Понизов Н.Н, участковый уполномоченный отдела полиции по Архаринскому району ГУМО МВД России «Бурейский» (по согласованию);
       8.   Руководитель службы пожаротушения - Аврамов А.И., начальник пожарной части № 61 п. Архара  (по согласованию);
       9.   Руководитель службы медицинской помощи - Страх В.Л., главный врач  ГБУЗ АО «Архаринская больница»  (по согласованию);
      10.   Руководитель службы по проведению радиационно-химической разведки – Панфиленко Е.И., ведущий  специалист администрации поселка Архара;
      11. Руководитель службы пункта выдачи СИЗ – Лебедь Н.М., директор  МОУ СОШ № 95» (по согласованию);
      12. Руководитель службы по обработке населения – Игнатова О.Г., делопроизводитель администрации поселка Архара.
13. Руководитель инженерной службы –  Калугин Ю.А., главный инженер ООО «Жилкомуслуги» п. Архара  (по согласованию);
14. Руководитель службы по материально-техническому обеспечению – Прохорова А.С., заместитель главного бухгалтера администрации поселка Архара;
15. Оперативный дежурный – Фирсова А.Б., главный специалист администрации поселка Архара;
16. Посыльный – Безрук В.В., бухгалтер-экономист администрации поселка Архара.

Приложение №  3  к постановлению
администрации поселка Архара
от  31.03.2014  № 56

  Функциональные обязанности руководителя по делам
   гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара
       Руководителем по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара (далее - руководитель по делам ГО и ЧС) является глава поселка Архара - руководитель администрации поселения, который  отвечает за организацию и осуществление мероприятий ГО и ЧС, постоянную готовность органов управления муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара к выполнению задач мирного и военного времени, а также выполнения задач на случай чрезвычайных ситуаций. Одновременно руководитель по делам ГО и ЧС является председателем комиссии по чрезвычайным ситуациям.
1.      В режиме повседневной деятельности обязан:
1.1.  Знать требования, предъявляемые к организации и ведению гражданской обороны, постоянно совершенствовать личную подготовку;
1.2.   Организовать разработку и своевременную корректировку плана гражданской обороны муниципального образования  рабочий поселок (пгт) Архара
1.3.  Проводить комплектацию штаба и нештатных аварийно-спасательных формирований гражданской обороны поселения, контролировать прохождение ими соответствующей подготовки;
1.4.  Обеспечить деятельностью штаба по делам гражданской обороны муниципального образования  рабочий поселок (пгт) Архара  в соответствии с годовым  планом;
1.5.  Руководить гражданской обороной муниципального образования  рабочий поселок (пгт) Архара и формирований ГО  и обеспечить ее готовность к экстренным действия;
1.6.  Создать техническую систему оповещения, связи и управления ГО и ЧС;
1.7.  Осуществлять контроль за содержанием и использованием в мирное время защитных cooружений (при наличии последних),  контролировать накопление, xранeниe  в исправном состоянии СИЗ, приборов РХР и ДК;
1.8.  Назначать проведение учений и тренировок всех служб и аварийно-спасательных   формирований гражданской обороны, комиссии по чрезвычайным ситуациям муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара;
1.9.  Взаимодействовать с предприятиями и организациями на территории рабочий поселок (пгт) Архара по вопросам гражданской обороны, предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.       В режиме повышенной готовности:
2.1.  С получением информации (распоряжение, сигнал) об угрозе военных действий или вследствие этих действий  организовать деятельность штаба и формирований гражданской обороны, систему связи и оповещения, ввести усиленный режим работы с дежурством членов штаба;
2.2.  Издать соответствующие приказы и распоряжения согласно требованиям военного времени. Собрать руководящий состав, довести обстановку и поставить задачи;
2.3.  Обеспечить непрерывное управление мероприятиями ГО  при переводе на военное положение;
2.4.  Принять срочные меры по защите граждан поселения;
2.5.  Обеспечить контроль за мерами безопасности при ведении аварийно- спасательных и других неотложных работ;
2.6.   Свoeвременно докладывать вышестоящим органам управления, информировать подчиненных о сложившейся обстановке и возможном ее развитии.
3.     При возникновении чрезвычайной ситуации в мирное время обязан:
3.1. Знать виды чрезвычайных ситуаций и способы их ликвидации;
3.2.  Издать соответствующие приказы и распоряжения согласно требованиям чрезвычайной ситуации;
3.3.     Обеспечить своевременное оповещение и собрать комиссию по чрезвычайным ситуациям довести обстановку и поставить задачи;
3.4.     Организовать координацию действий комиссии и всех служб в режиме чрезвычайной ситуации;
3.5.       Обеспечить контроль за мерами безопасности при ведении аварийно - спасательных и других неотложных работ;
3.6.    Усилить охрану территории чрезвычайной ситуации;
3.7.    Установить круглосуточное дежурство руководящего состава;
3.8.    Доложить об обстановке и проводимых мероприятиях в вышестоящие органы.
          По вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций руководитель по делам ГО и ЧС муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара поддерживает связь с  руководителем гражданской обороны муниципального образования Архаринский район и отделом по делам ГО и ЧС администрации Архаринского района.